
terça-feira, 14 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PÚBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13855
PORTARIA N° 217/09-CMG, 13 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.322/09-DS de 09 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Tailândia e Curíonopólis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CAP PM MARCELO MANGAS DA SILVA 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
SGT PM MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM FRANCYLEI RONNIE MAGALHÃES FRANÇA 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM RAIMUNDO DANIEL LOPES 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM MÁRCIO ANTÔNIO BARBOSA SOUZA 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM LUIS CARLOS RIBEIRO DA COSTA 09 a 11/ 07/09 2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE JULHO DE 2009. DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-
TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 218/09-CMG, 13 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.323/09-DS de 09 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Marabá-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA
MAJ PM MARCELO CHUVA SIMONETTI 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CAP PM ANTÔNIO MAURICÍO SANTANA SILVA 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM ANTÔNIO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM NIXON SOUZA DE OLIVEIRA 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)
CB PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR 10 a 12/ 07/09 2.1/2(duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE JULHO DE 2009. DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR- 
TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 219/09-CMG, 13 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.324/09-DS de 09 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Marabá-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 10 a 12/ 07/09 03 (três) diárias de 

alimentação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE JULHO DE 2009. DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-
TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 220/09-CMG, 13 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.226/09-GAB-GOV de 09 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Tailândia, Marabá e Curionópolis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

LEONARDO JANAÚ DE MORAES 10 a 12/ 07/09 2.1/2 (duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE JULHO DE 2009  DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-
TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 221/09-CMG, 13 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.232/09-GAB-GOV de 09 de julho de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Salinas-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MARCELO JÚNIOR DANTAS FERREIRA 09 a 10/ 07/09 02(duas) diárias de alimentação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE JULHO DE 2009. DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR-TEN 
CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

TRANSFERêNCIA DE FÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13689

PORTARIA Nº 369/09-PGE/DRH., DE 10 DE JULHO DE 
2009.

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, do servidor Lucivaldo Paixão Vasconcelos 
Júnior, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589354/1, concedida por meio da 
portaria 336/09-PGE.G., de 01.07.2009, ficando o período para 
05.10 a 03.11.2009.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado em exercício

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13691

PORTARIA Nº 367/09-PGE.G, DE 09 DE JULHO DE 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para tratar de assunto ferente a desapropriação da UEPA.
Localidade: Castanhal – Pa
Data: 13.07.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 55589643/1

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 55589365/1

JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13857

PORTARIA N.075/2009-GAB/AGE, de 10 de julho de 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo 2009/260618,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Silvia Miralha de Araújo Ribeiro, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, matrícula 
nº.5823528/4, lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15/07/2009 
a 12/09/2009, correspondente ao triênio de 1º/07/2000 a 
30/06/2003.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA Nº 494/09 DP-G BELÉM, 13/07/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13890

Transferir o período de gozo de férias da servidora SUELY 
MARQUES, matrícula nº 3085058, concedido pela Portaria nº 
461/09, referente ao período aquisitivo 2008/2009, para serem 
gozadas em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 492/09-DP- G BELÉM, 09/07/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13891

Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora LEILA DA SILVA 
MONTEIRO, matrícula nº. 5175631, referente ao período 
aquisitivo 2006/2007, para ser gozada em 13/07 à 11/08/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

PORTARIA Nº 465/09 DP-G BELÉM, 30/06/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13886

Designar o servidor MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, 
matrícula nº 55585587, para responder pela Gerência de 
Transportes no período de 02/07 a 31/07/09, durante o gozo de 
férias do titular.

PORTARIA Nº. 491/09-DP- G BELÉM, 09/07/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13887

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOAQUIM NEY 
MAGALHAES ALMEIDA, matrícula nº. 55588351, referente 
ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 13/07 à 
11/08/09.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13776

PORTARIA Nº 391/2009 – ARCON-PA/CAF BELÉM (PA), 
13 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº 
046/2009-ARCON-PA/GTT, de 13 de julho de 2009;
RESOLVE
SUSPENDER o período de férias do servidor PAULO SÉRGIO 
GONÇALVES , matrícula n°. 5089999/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, lotado no GTT, 
referente ao exercício de 2007/2008 concedida através da 
Portaria nº 312/2009-ARCON-PA/CAF de 19 de junho de 2009, 
publicada no DOE edição n° 31.445 de 23 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 12071

Contrato nº01/2009.
Nº do termo: 01.
Data da assinatura:13.07.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$ 810,47 (Oitocentos e dez reais e quarenta e 
sete  centavos)
Inicio da vigência: 14.07.2009 a 13.01.2010.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: Leandro Santos Temer.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONCEDER DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 13837

PORTARIA Nº 369/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Parauapebas, São domingos do Araguaia e Xinguara/
PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 03 a 12/07/2009
Diárias: 09 e ½ .

Nome Cargo

Edinaldo Souza Alves Supervisor II

Carlos Willian Vieira dos Santos Agente Fiscal/SETRAN

Luiz Valdir Trindade Lima Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 370/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marapanim/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 12 a 17/07/2009
Diárias: 05 e ½ .

Nome Cargo

Paulo Sérgio Nery Gama Controlador Serv. Públicos

Karla Gisele Cardoso Rodrigues Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 371/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra e Soure/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 03 a 18/07/2009.
Diárias: 15 e ½ .

Nome Cargo

Robson Sérgio da Rosa Ramos Supervisor II


